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مقاله

بزرگ ترین صادرکنندة جوراب و پارچة جین دنیا و چهارمین 
صادرکنندة بزرگ دنیا در زمینة پوشــاک است. در حالی 
که پیش بینی می شــود، تا سال 2023 ترکیه 80 میلیارد 
دلار صادرات نســاجی و پوشاک داشته باشد، دستمزد در 
آن كشور 4 تا 5 برابر بیش از چین، هند، تایلند و اندونزی 
است )بیانیة منتشر شده توسط IGSD ترکیه(. یکی دیگر 
از کشورها اندونزی است. این کشور به منظور تبدیل شدن 
اندونزی به قطب آسیایی صنعت مد اسلامی تا سال 2018 
و قطب جهانی این عرصه تا سال 2020، برگزیدن طراحان 
مد بااســتعداد در قالب طرح »مد اندونــزی رو به جلو« 
طراحان بااستعداد مد را برگزید )وزیر گردشگری و اقتصاد 
خلاق اندونزی، خانم ماری الکا پانکوسو(. بزرگ ترین مزیت 
نسبی صنعت پوشاک اشتغال زایی آن است. در ایران 17/3 
درصد از شاغلان در این رشته، دارای تحصیلات طراحی و 
دوخت متوسطه یا کاردانی فنی وحرفه ای در گروه شغلی 
نســاجی و لباس هستند. استان تهران بیشترین سهم در 
اشتغال شاغلان با این رشتة تحصیلی را به خود اختصاص 
داده است، کمترین نسبت به استان ایلام اختصاص یافته 
است. )تحلیل وضعیت بازار کار در رشتة تحصیلی طراحی و 
دوخت(. بنابراین، با توجه به اهمیت رشتة طراحی و دوخت 
در توسعة کشــور، تعداد زیاد شاغلان این رشته و کمبود 
نیروی انسانی توانمند و شایسته، تربیت نیروی انسانی برای 

رشتة طراحی و دوخت از اولویت ویژه ای برخوردار است. 

ضرورتواهمیتتربیتنیرویانسانی)هنرآموز
رشتةطراحیودوخت(

مهم ترین وظیفة پوشــاک یا تن پوش در جوامع ابتدایی 
حفظ بدن از گرما و ســرما و دیگر مخاطرات طبیعی بود. 
اما همچون همة اختراعات یا اکتشــافات بشــر که بنا بر 
ضرورت های زیست ـ محیطی؛ فرهنگی و اجتماعی تغییر 
کرده است، به مرور زمان باورهای زیبایی شناسی، مذهبی 
و فرهنگی انســان در چگونگی استفاده و تغییر آن تأثیر 
گذاشت. یعنی لباس که وظیفة اولیه اش ایمنی و حداکثر 
راحتی استفاده از آن بود، به نمادی برای شناخت تفاوت هاي 
مذهبی، فرهنگی، هنری، اجتماعی، اقتصادی و ... تبدیل 
شــد. طراحی مد و لباس متأثر از نگرش های اجتماعی و 
فرهنگی، از تنوع بالایی برخوردار است. طراحان این عرصه 

تأمین نیروی انســانی آموزش وپرورش که دارای دانش، 
مهارت و نگرش های مورد نیاز در عصر اطلاعات باشــد، از 
مهم ترین اولویت های آموزش وپرورش هر کشــوری است. 
تدوین شاخص هایی برای تعیین صلاحیت های حرفه ای 
معلمان، به خصوص در بازارهای کار ملی و بین المللی هر 
روز متفاوت تر از دیروز صورت می گیرد و همواره مستلزم 
بازنگری پیوسته اســت. لذا هم زمان با برنامه های توسعة 
سرمایه گذاری عمرانی در کشــور، توجه به منابع نیروی 
انســانی ماهر از اولویت خاصی برخوردار است. همچنین، 
توجه به دورة متوســطه و در رأس آن آموزش های شاخه 
فنی وحرفه ای، به عنوان منبع اصلی تربیت نیروی انسانی 
ماهر و نیمه ماهر، تأثیر ویژه ای بر میزان موفقیت برنامه های 
توسعة اقتصادی دارد. اکنون که لزوم ارتباط و هماهنگی 
آموزش وپرورش با نیازهای بازار کار و تلفیق آموزش با کار 
بیش از پیش احســاس می شود لازم است برنامه ریزی به 
نحو مطلوبی انجام و در ســطح وسیعی اجرا شود.در نظام 
جدید آموزش متوســطه، در کنار شاخه های نظری، برای 
تربیت نیروی انســانی متخصص و ماهــر در بخش های 
متفاوت اقتصاد، شــاخة فنی وحرفه ای ایجاد شــده است. 
انتظار می رود که فراگیرندگان بااستعداد و توانمند، با علاقة 
فراوان به این شاخه گرایش پیدا کنند تا بتوان از طریق آن 
به هدف راهبردی، یعنی ایجاد اشتغال از راه آموزش رسید. 
واضح است علاوه بر آثار مهمی که این آموزش ها در ایجاد 
اشتغال مولد دارند، از آثار فرهنگی و تربیتی نیز برخوردارند 
و افرادی متکی به خود و مســتقل نیز پرورش می دهند. 
برای تدوین راهنمای برنامة درسی رشتة طراحی و دوخت، 
ابتدا از کشــور ترکیه به عنوان کشوری که از لحاظ نیروی 
انسانی نزدیک به ایران است نیازسنجی انجام شد. صنعت 
مد و پوشــاک ترکیه در حالی به رشد چشمگیری دست 
یافته است که از برخی جنبه ها شباهت هایی با ایران دارد. 
هر دو کشور به مواد اولیة فراوان و نیروی کار تحصیل کرده 
و آماده دسترســی دارند. اما میان آن ها تمایزی آشکار نیز 
وجود دارد که می تواند به عنوان یک الگوی کاربردی برای 
ایرانی ها به کار گرفته شود. در این زمینه، ترکیه با استفاده 
از سیاست های تشویقی برای فعالان این صنعت، توانسته 
خــود را در عرصة جهانی مطرح کند. در ترکیه 9 میلیون 
نفر در صنعت پوشــاک اشتغال دارند. علاوه بر این، ترکیه 

صلاحیت حرفه ای هنرآموزان 
رشتۀ طراحی و دوخت
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می کوشــند، با طراحی لباس های زیبا و باب طبع جامعه، 
نیاز مصرف کنندگان را برطرف کنند. متخصصان این حرفه 
در عین حال باید بتوانند به طور دقیق زمان تغییر سلیقة 
مصرف کننده را پیش بینی کنند. بنابراین آنان باید دارای 
صلاحیت های حرفه ای فنی و غیرفنی لازم باشند تا بتوانند 
پوشــاکی طراحی کنند که نمادی از وضعیت اجتماعی و 

اقتصادی جامعه باشد.
از ســوی دیگر، صنعت پوشاک سهم عمده ای از توسعة 
اقتصادی کشورهای توســعه یافته و در حال توسعه را به 
خود اختصاص داده اســت. مصرف پاییــن انرژی در کنار 
سهم بالای اشــتغال، ارزش افزوده و ارزآوری این صنعت 
باعث شده است که این صنعت مانند دارویی برای اقتصاد 
کشــورهایی با برنامه ریزی های کلان توســعة صنعتی و 
اقتصادی به حساب بیاید. کشــور ما ایران نیز می تواند با 

تربیت منابع انسانی متخصص بالا بردن ظرفیت طراحی، 
تجمیع دانش فنی، سرمایه گذاری در فناوری و تولید پویا، 
اهمیت دادن به کیفیت سلامت و محیط زیست در صنعت 
نساجی و پوشــاک، نقش قابل توجهی در تجارت جهانی 
با قابلیت اســتانداردهای بالا ایفا و در بازارهای بین المللی 
در بخش هایی با کیفیت بالا و طیف گســتردة محصولات 
مشارکت کند )راهنمای برنامة درسی طراحی الگو و لباس، 
1396(. با توجه به موارد بیان شــده در خصوص اهمیت 
رشــته، از این رو پرورش هنرآموزاني متعهد و توانمند كه 
قادر باشند با استفاده از فناوري هاي مدرن و بهره گیري از 
راهبردهاي یاددهي ـ یادگیري متناسب با موضوع تدریس، 
هنرجویاني كارآمد و شایسته در هنرستان ها تربیت كنند، 

در حال حاضر از اولویت هاي مهم به شمار مي رود.

رویکردهای برآمده از عصر جدید ارتباطات و فناوری ها 
در تعلیم وتربیت موجب شــده اند، در بســیاری از موارد 
مرزهای سنتی آموزش و فناوری ها از بین بروند و بسیاری 
از مفاهیــم دوباره تعریف شــوند. علــم، تدریس، معلم، 
شــاگرد، محتوای درسی، کار، شــغل، و مدرسه در حال 
احراز تعریف های جدیدی هســتند. یادگیری و چگونگی 
یادگیری )فراشــناخت(، یادگیری فرایندمدار و توجه به 
یادگیری کل نگر و شایســتگی ها، بــه بازتعریف مفاهیم 
اساسی تعلیم وتربیت فنی وحرفه ای منجر شده است. نظام 
آموزشی کشــور ما نیز متأثر از تحولات نظام آموزشی در 
جهــان و پژوهش های انجام شــده در زمینة آموزش های 
فنی وحرفــه ای و همچنین توجه به اســناد بالادســتی 
مانند ســند چشم انداز 20 سالة کشور، سیاست های نظام 
آموزش های فنی وحرفه ای، برنامة درســی ملی و توسعة 
همه جانبة آمــوزش و تربیت نیروهای فنی وحرفه ای را در 
اولویت کاری خود قرار داده اســت. گروه طراحی و دوخت 
نیز در پاســخ به این تغییرات و سؤالات شغلی در بخش 
پوشاک )مانند: »چه شغل هایی می توانند وظایف و کارها 
را در سطوح مختلف از کارگر ساده تا سطوح بالای علمی 
برای طراحی پوشاک و تولید آن را شامل شوند؟« و یا: »آیا 

برنامة موجود پاسخ گوی نیازهای در حال تغییر هست؟«( 
مطالعات نیازسنجی را انجام داد. مطالعات نیازسنجی ناشی 
از تغییرات دو دهة اخیر در این برنامه نشان داد، در دنیای 
کار تغییراتی در حوزة فناوری لباس اتفاق افتاده  که نتایج 
آن در حوزة اشــتغال به صورت جدید نمایان شــده است. 
همچنین در آینده می توان شغل هایی مرتبط با این رشته  
مانند رشته های مهندسی پوشاک، بازاریابی و فروش مد، 
طراحی کفش و کیف و طراحی آکسسوار )ملحقات لباس( 
به مجموعه شغل های موجود اضافه کرد. توانمندی هایی 
که دانش آموختگان رشتة طراحی و دوخت در پایان دورة 

سه ساله کسب خواهند کرد، عبارت اند از:
1. استفاده از انواع ماشین های دوخت و وسایل کارگاهی؛

2. ترسیم الگو و دوخت ملزومات سیسمونی؛
3. ترسیم الگو و دوخت لباس های نوزاد تا دو سال؛

4. ترسیم الگو و دوخت لباس های زنانه )نازک دوزی(؛
5. انجام دوخت های تزئینی لباس کودکان تا دو سال؛

6. شــناخت انواع پارچه های مربوط به پوشاک )طبیعی و 
نیمه مصنوعی(؛

7. طراحــی از آناتومی اندام و جزئیــات متفاوت آن برای 
طراحی لباس؛

تغییراتنظامجدیدآموزشی
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شغلهایرشتةطراحیودوخت

توسعةحرفهای

رشتة طراحی و دوخت در وضعیت فعلی شامل 24 شغل در گروه هنر است.

تدوین استانداردهای آموزشی با تحلیل شغل شروع شد. فردریکتایلور)1911( که واضع »مدیریت علمی« 
است، اولین تحلیل شغلی رسمی را انجام داد. از آنجا که این روش مناسب تحلیل کارهای فرایندهای تولید انبوه 
با انعطاف کم ســازمانی و فرایند تولید اســت، به مدتی طولانی در کشورهای صنعتی به کار برده شد. هدف از این 
تحلیل آن اســت که شــغل ها و کارها به دفعات تجزیه شوند تا اجزای آن ها به دست آید. به وسیلة تحلیل شغلی، 
مسیر توسعة حرفه ای در رشتة طراحی و دوخت را مشخص می کند و به هنرجویان این رشته نشان می دهد، چگونه 
می توانند مسیرهای پیشرفت را از سطح 1 به سطح 2 طی کنند. نمودار 1 توسعة حرفه ای رشتة طراحی و دوخت 

را نشان می دهد )استاندارد ارزشیابی حرفه ای، 1391(.

جدول1.حرفههاوشغلهایرشتةطراحیودوخت

ردیف
کارگرماهرخیاطی

ردیفکدحرفه:75330191
لباسدوززنانه

کدحرفه:75310192
نامگروهکاری/شغلنامگروهکاری/شغل

ابریشم دوز1طراح دامن1
دستیاری طراحی لباس )آکسسوار(2الگوساز دامن2
الگوساز یقة زنانه3چرخ کار نیمه ماهر3
الگوساز پیراهن زنانه4مدل ساز دامن4
پیراهن دوز زنانه5دامن دوز5
طراح لباس با رایانه6الگوساز شلوار زنانه6
الگوساز حجمی دامن و شلوار زنانه7مدل ساز شلوار زنانه7
الگوساز حجمی بلوز زنانه8شلواردوز 8
خیاط لباس های سنتی اقوام غرب ایران9گلدوز9
خیاط پسرانه دوز10بچگانه و دخترانه دوز10
خیاط لباس های سنتی اقوام شمال و شمال غرب ایران11دستیاری طراحی لباس )دوخت و ترمیم(11
خیاط لباس های سنتی اقوام مرکزی و جنوب ایران12الگوساز بلوز زنانه12
خیاط لباس های سنتی اقوام شرق ایران13بلوزدوز13
دوزندة لباس های محلی14سرویس خواب دوز کودک14 تکه دوز15

نمودار1.ساختارتوسعةصلاحیتحرفهایرشتةطراحیودوخت

کارگر ماهر خياطي 75330191

لباس دوز زنانه
75310192

هنرآموزي طراحي و دوخت
23203305

هنرآموزي 
طراحي و 

دوخت
23203305

برشكار الگو زنانه
75320292

طراح الگو و لباس
34410193

طراح مد
21630194

طراح پوشاک
21630195

لباس دوز زنانه تجاري 
75310392

مهندس حرفه ای 
)سطح 5(

تكنسين ارشد 
)سطح 4(

تكنسين 
)سطح 3(

کمک تكنسين 
)سطح 2(

کارگر ماهر 
)سطح 1(

8. تعلیم آموزش های ضمن کار،  برای افراد رده های پایین تر؛
9. شناخت اصول و مبانی رنگ و به کارگیری آن در طراحی 

لباس.
به طور کلی شایستگی های غیرفنی در این رشته نیز به این 

شرح اند:

1. کارآفرینی؛ 2. مدیریت مــواد و تجهیزات؛ 3. مدیریت 
زمان؛ 4. خلاقیت؛ 5. احترام گذاشتن به ارزش های دیگران؛ 
6. ایفای نقش در تیم؛ 7. انتخاب فناوري های مناسب؛ 8. 
درســت کاری و کسب حلال؛ 9. مســئولیت پذیری؛ 10. 

یادگیری مادام العمر.
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ویژگیهایشغلوشاغل
خدماتی که افراد شــاغل در رشتة طراحی و دوخت در 
سطح های 1 و 2 ارائه می دهند، عبارت اند از طراحی اندام و 
انواع دامن، شلوار، پیراهن، سربند کودک و انواع لباس های 
محلی )همچون لباس کرد، لر، خراسان و ...(. علاوه بر این، 
ترسیم الگوی اساس دامن، شلوار، بالاتنه، آستین، یقه، لباس 
کــودک و انواع مدل های حجمی، از دیگر کارهایی اســت 
که مجریان این رشــته به آن ها مبادرت می کنند. شاغلان 
این رشته باید قادر باشند، مدل سازی و دوخت لباس زنانه 
)شامل دامن، شــلوار، بالاتنه و ...( به روش حجمی، لباس 
بچگانه و همچنین لباس های محلــی را نیز انجام دهند. 
تصویرسازی اندام و لباس با رایانه و انواع گلدوزی های دستی 
و ماشینی، ابریشــم دوزی و تکه دوزی از دیگر توانایی های 
حرفه ای است که لباس دوز زنانه در سطح های 1 و 2 از آن 
برخوردار اســت. علاوه بر ویژگی های حرفه ای، شاغلان در 
این رشته باید دارای ویژگی های جسمانی و روانی )همچون 
سلامت جســمانی، دقت و قدرت حواس پنج گانه، سرعت 
انتقال، اســتعداد تجسم فضایی و طراحی آن،  مهارت های 
گفتاری، نوشــتاری، ریاضی و ...( باشند و شایستگی های 

غیرفنی را به این شــرح کسب کرده باشــند: کارآفرینی؛ 
مدیریت زمان؛ مواد و تجهیزات؛ خلاقیت؛ مسئولیت پذیری؛ 
درستکاری؛ توانایی کار در گروه؛ توانایی یادگیری مادام العمر. 
شغل هاي زیرمجموعة لباس دوز زنانه در حوزه های طراحی، 
مدل ســازی و دوخت به ارائة خدمات می پردازند. درک و 
تفسیر ویژگی ها و نسبت های اندام انسان به عنوان شاهکار 
خلقت، ایجاد فرصت به منظور بــروز خلاقیت در طراحی 
لباس، استفاده از فناوری های نوین در فرایند آموزش طراحی 
لباس، ترســیم الگو و دوخت، ایجاد تفکر نقادانه به منظور 
کشف روابط حاکم بر سازوکارهای موجود؛ طراحی فرصت ها 
و موقعیت های یادگیری در محیط کار واقع در کارگاه های 
تولیدی، سفارشی دوز، ایجاد شــرایط لازم برای انجام کار 
گروهی و بالاخره تعامل و مشــارکت در فرایند انجام کار و 
برگزاری و بازدید از نمایشگاه دستاوردهای هنرجویان رشتة 
طراحی الگو و لباس، از جمله وظایف شاغلان در مجموعة 
این شغل هاست. رعایت قوانین و مقررات ایمنی و بهداشت از 

دیگر الزامات اجرایی این شغل ها محسوب می شوند. 

جدول2.صلاحیتهایحرفهایهنرآموزانرشتةطراحیودوختشاخةفنیوحرفهایدرنظامجدیدآموزشی

ساعتآموزششاخصهایعملکردیشایستگیدرآموزشوتربیتحرفهایهنرآموزانقلمروشایستگیها
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1. توانایی انتخاب و به کارگیری فناوری آموزشی
2. توانایی تحلیل سبک های یادگیری

3. توانایی مدیریت کلاس درس و کارگاه
4. توانایی تحلیل و انتخاب روش های سنجش و ارزشیابی پیشرفت تحصیلی

5. توانایی تحلیل و به کارگیری روش های تدریس
6. توانایی تحلیل ویژگی های روان شناختی دانش آموزان

7. توانایی تحلیل فلسفة تعلیم وتربیت

300 ساعت
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1. توانایی تحلیل نظام ها و مدل های آموزش فنی وحرفه ای
2. توانایی اجرای نیازسنجی شغلی و حرفه ای

3. توانایی برنامه ریزی درسی آموزش های فنی وحرفه ای
4. توانایی طراحی آموزشی وابسته به موقعیت

5. توانایی تحلیل مبانی نظری آموزش های فنی وحرفه ای
6. توانایی تحلیل آموزش مبتنی بر شایستگی

7. توانایی تعیین سودمندی های آموزش های فنی وحرفه ای
8. توانایی تحلیل و کاربرد ارزشیابی مبتنی بر شایستگی

9. توانایی کاربرد راهنمایی شغلی و حرفه ای در مسیر شایستگی

300 ساعت

10. توانایی آموزش و اجرای تلفیقی نوآوری و کارآفرینی
11. توانایی آموزش اخلاق حرفه ای

12. توانایی آموزش الزامات محیط کار
13. توانایی آموزش مدیریت تولید

14. توانایی آموزش کاربرد فناوری های نوین

600 ساعت
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1. توانایی آموزش اجرای طراحی، مدل سازی و دوخت دامن )400 ساعت آموزش(
2. توانایی آموزش اجرای طراحی و دوخت لباس زنانه )400 ساعت آموزش(

3. توانایی آموزش اجرای طراحی و دوخت لباس بچگانه )400 ساعت آموزش(
4. توانایی آموزش اجرای طراحی و مدل سازی لباس زنانه )400 ساعت آموزش(
5. توانایی آموزش اجرای طراحی لباس به روش حجمی )400 ساعت آموزش(

6. توانایی آموزش اجرای طراحی و مد لباس سفارشی )محلی( )400 ساعت آموزش(
7. توانایی آموزش دانش فنی طراحی و دوخت )250 ساعت آموزش(

8. توانایي آموزش تلفیقي شایستگی های غیرفني در تربیت کارگر ماهر طراحی و دوخت )34 ساعت آموزش(
9. توانایي آموزش تلفیقي شایستگی های غیرفني در تربیت لباس دوز زنانه )34 ساعت آموزش(

10. كسب شایستگي استفاده از زبان بصری در طراحی )34 ساعت آموزش(
11. کسب شایستگی در استفاده از مد و فرم های اندامی در طراحی لباس براساس چارچوب های 

فرهنگی ایرانی ـ اسلامی )34 ساعت آموزش(

 2800  ~
ساعت

شایستگیهایفنی
1800 ساعتـ كسب صلاحیت حرفه ای تکنسین طراحی و دوختتکنسین٭
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توضیحات:
é شایستگی ها به سه دستة عمومی، فنی و غیرفنی تقسیم می شوند.

é از واژة »آموزش« به مفهوم کلی آن استفاده شده است. این واژه بر اساس سند تحول هم ارز واژه »تربیت« است.
é ساعت آموزش و تربیت هنرآموزان برای کسب شایستگی ها و صلاحیت ها به صورت معادل و میانگین در نظر گرفته شده 

است.
é ساعت های آموزش  با توجه به تمام سطح های صلاحیت حرفه ای پیشنهادشده اند.

é واژة »پداگوژی« به معنی روش و عمل آموزش، به صورت انعطاف پذیر وابسته به موقعیت به کاررفته و دارای چهار رکن اصلی 
است:

1.تفاوتهایفردیدانشآموزان؛
2.تفاوتهایمحیطیادگیریبهویژهدرآموزشهایفنیوحرفهای)کلاس،کارگاه،کارآموزیوعملیاتمیدانی(؛

3.تفاوتدرپیامدهاییادگیری)سنجشبراساسشایستگیهایدنیایکار(؛
4.تفاوتدرسازماندهییادگیریبهدلیلمحیطهایمتفاوتیادگیریدرآموزشهایفنیوحرفهای.

é »توانایی«، ظرفیت انجام کار اســت که در سنجش در برابر معیارهای عملکردی )استانداردهای( دنیای کار به شایستگی 
تبدیل می شود.

é برای تأیید شایستگی های فني به صورت جداگانه گواهي نامة صلاحیت صادر می شود.
٭ با توجه به شرایط ورود دانشجویان، زمان آموزش های شایستگی فنی متفاوت خواهد بود.

اسنادبرنامهریزیدرسیرشتهطراحیودوخت
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منابع
1. اســناد پشــتیبان )پژوهشی( رشتة طراحی و دوخت و تدوین رشتة تحصیلی ـ حرفه ای طراحی و الگو و لباس )1393(. دفتر تألیف کتاب های درسی 

فنی وحرفه ای و کاردانش. شوراي برنامه ریزي درسي طراحي و دوخت.
2. اســناد دنیای کار: اســتاندارد ارزشــیابی حرفه طراحی الگو و لباس )1391(. دفتر تألیف کتاب های درســی فنی وحرفه ای و کاردانش. شورای 

برنامه ریزی درسی طراحی و دوخت.
3. راهنمای برنامة درســی طراحی الگو و لباس )1392(. دفتر تألیف کتاب های درسی فنی وحرفه ای و کاردانش. شورای برنامه ریزی درسی طراحی 

و دوخت.
4. برنامة درسی طراحی الگو و لباس )1393(. دفتر تألیف کتاب های درسی فنی وحرفه ای و کاردانش. شورای برنامه ریزی درسی طراحی و دوخت.

معرفیبستةآموزشیرشتةطراحیودوخت

جدولشمارة3ـاجزایبستةآموزشیرشتةطراحیودوخت

ف
دی
ر

عنواناجزایبستةآموزشی

ی
رس

د
مة

رنا
دب

سنا
ا

ی
رس

د
ب

کتا

وز
آم
نر

ه
ی
ما

هن
را

جو
نر

ه
ی
زش

مو
رآ

زا
ماف

نر
مو

فیل

وز
آم
نر

ه
ی
زش

مو
رآ

زا
ماف

نر
مو

فیل

جو
نر

ه
راه

هم
ی

وا
حت

م

٭دانش فني پایه1

٭٭٭٭طراحی و مدل سازی و دوخت دامن2

٭٭٭٭طراحی و دوخت لباس زنانه3

٭طراحی و زبان بصری4

٭٭٭طراحی و دوخت لباس بچه گانه5

٭٭٭طراحی و مدل سازی لباس زنانه6

٭٭٭٭٭طراحی لباس به روش حجمی7

٭٭٭٭طراحی و مد لباس سفارشی )محلی(8

٭٭٭٭دانش فنی تخصصی9

٭٭٭٭٭الزامات محیط کار10

٭٭٭٭٭اخلاق حرفه ای11

٭٭٭٭٭کارگاه نوآوری و کارآفرینی12

٭٭٭٭٭مدیریت تولید13

٭٭٭٭٭ریاضی141

٭٭٭٭٭ریاضی152

٭٭٭٭٭فیزیک16

٭٭٭٭٭شیمی17

ویژه نامه های آموزش رشد فنی وحرفه ای و کاردانش18

محتوای آموزشی رشته های تحصیلی ـ حرفه ای در سایت دفتر تألیف کتاب های درسی 19
فنی وحرفه ای و کاردانش
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